Câmara Municipal de São Pedro da Aldeia

Rua Hermógenes Freire Costa, 179 - Centro

Telefone: (22) 2621-1525 - E-mail: secretaria@cmspa.rj.gov.br

REQUERIMENTO Nº 0156/2024

Ao Exmo(a) Sr(a) Presidente(a) da Câmara Municipal de São Pedro da Aldeia

REQUER SEJA CONSIGNADA "MOÇÃO DE APLAUSOS"

AO ILUSTRÍSSIMO ROGERIO MOURA DE AZEVEDO,

PELOS RELEVANTES SERVIÇOS PRESTADOS À CIDADE

DE SÃO PEDRO DA ALDEIA - RJ.

O Vereador Subscrito, com assento na bancada da solidariedade desta Casa de

Leis, depois de cumpridas as formalidades regimentais de praxe, requer, seja

consignada "Moção de Aplausos" ao Ilustríssimo Rogerio Moura de Azevedo, pelos

relevantes serviços prestados à cidade de São Pedro da Aldeia - RJ.

JUSTIFICATIVA

Concede Moção de Aplausos ao Ilustríssimo Rogerio Moura de Azevedo,

começou a treinar capoeira aos 14 anos com o mestre Sereno do Grupo karibé, na

antiga garagem da prefeitura, em 1988. Três meses depois, o mestre ventania assumiu o

grupo que pertencia ao Mestre Sereno e fundou o grupo Ventos dos kilombo. No ano

Seguinte Ventania recebeu do Mestre Sereno a Graduação de  Mestre de Capoeira e no

mesmo dia, Ventania entregou a primeira graduação a Rogerio.  Aluno dedicado, em

pouco tempo começou a se destacar nas aulas e rapidamente se tornou o principal aluno

do mestre Ventania.  Ganhou o apelido de Tempestade, justamente pela proximidade

com seu mestre. Ele sempre dizia ao mestre: " Se o senhor formar dez mestres, eu serei

um deles. Se o senhor formar apenas um mestre, serei eu! E assim se profetizou,

Rogério foi o único mestre formado daquela primeira geração.  La pelo ano de 2006,

Mestre Ventania parou de dar aulas de capoeira e passou a direção do Grupo Ventos do

kilombo para o contramestre Tempestade. Em 2008 Tempestade se formou Mestre de

Capoeira e continuou a frente do Ventos do kilombo, não deixando acabar a história do

principal grupo de capoeira do nosso município. A contribuição  do Mestre tempestade

também é de extrema importância para a história da capoeira em São Pedro da aldeia,

pois, com a saída do seu mestre,  continuou com o legado deixado por ele. Nesses mais

de 37 anos de história de capoeira em São Pedro , o Mestre Tempestade esteve presente

ativamente  em praticamente todos esses anos, sendo espelho para muitos outros jovens

aldeenses. Por isso, merece toda essa homenagem.

Faz-se justa a homenagem através de MOÇÃO DE APLAUSOS.

Sala das Sessões, em 16 de Dezembro de 2024.

MARCIO SOARES DE SOUZA

Em São Pedro da Aldeia, 16 de Dezembro de 2024

aLegislativo Página(s) 1 de 2

Câmara Municipal de São Pedro da Aldeia

Rua Hermógenes Freire Costa, 179 - Centro

Telefone: (22) 2621-1525 - E-mail: secretaria@cmspa.rj.gov.br

VEREADOR(A)

aLegislativo Página(s) 2 de 2